

ที่ BKGI-2403-001

วันที่ 19 มีนาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน (MD&A) ประจำปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แบนคอกจีโนมิกส์อินโนเวชัน จำกัด (มหาชน) (BKGI หรือ บริษัทฯ) ไคร์ขอรายงานผลการดำเนินงาน ประจำปี 2566 โดยบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 32.14 ล้านบาท โดยสรุปสาระสำคัญได้ ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2565		ปี 2566		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการขาย	13.95	4.36	4.01	1.62	(9.94)	(71.25)
รายได้จากการให้บริการ	290.83	90.86	241.38	97.59	(49.45)	(17.00)
รายได้อื่น	15.29	4.78	1.95	0.79	(13.34)	(87.25)
<b>รวมรายได้</b>	<b>320.07</b>	<b>100.00</b>	<b>247.34</b>	<b>100.00</b>	<b>(72.73)</b>	<b>(22.72)</b>
ต้นทุนขาย	(9.01)	(2.81)	(3.74)	(1.51)	(5.27)	(58.49)
ต้นทุนบริการ	(138.25)	(43.19)	(125.55)	(50.76)	(12.7)	(9.19)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(30.12)	(9.41)	(28.25)	(11.42)	(1.87)	(6.21)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(62.96)	(19.67)	(56.22)	(22.73)	(6.74)	(10.71)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(240.33)</b>	<b>(75.09)</b>	<b>(213.76)</b>	<b>(86.42)</b>	<b>(26.57)</b>	<b>(11.06)</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษี</b>	<b>79.73</b>	<b>24.91</b>	<b>33.58</b>	<b>13.58</b>	<b>(46.15)</b>	<b>(57.88)</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(1.07)	(0.34)	(1.64)	(0.66)	0.57	53.27
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>78.66</b>	<b>24.58</b>	<b>31.94</b>	<b>12.92</b>	<b>(46.72)</b>	<b>(59.39)</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.54)	(1.11)	0.20	0.08	3.74	(105.65)
<b>กำไรสุทธิสำหรับงวด</b>	<b>75.11</b>	<b>23.47</b>	<b>32.14</b>	<b>13.00</b>	<b>(42.97)</b>	<b>(57.21)</b>

## โครงสร้างรายได้

รายได้ตามกลุ่มผลิตภัณฑ์	ปี 2565		ปี 2566		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ						
การตรวจคัดกรองความผิดปกติทางพันธุกรรมด้านอนามัยการเจริญพันธุ์	164.82	51.49	207.11	83.73	42.29	25.66
การตรวจวิเคราะห์กลุ่มโรคติดเชื้อ	119.72	37.41	22.81	9.22	(96.91)	(80.95)
การตรวจคัดกรองอื่นๆ	0.34	0.11	1.86	0.76	1.52	447.06
งานด้านเทคโนโลยี	5.95	1.86	9.60	3.89	3.65	61.34
รวมรายได้จากการให้บริการ	290.83	90.86	241.38	97.59	(49.45)	(17.00)
การจำหน่ายผลิตภัณฑ์อื่นๆ	13.95	4.36	4.01	1.62	(9.94)	(71.25)
รวมรายได้จากการขาย	13.95	4.36	4.01	1.62	(9.94)	(71.25)
รวมรายได้จากการบริการและการขาย	304.77	95.22	245.39	99.21	(59.38)	(19.48)
รายได้อื่น	15.29	4.78	1.95	0.79	(13.34)	(87.25)
รวม	320.07	100.00	247.34	100.00	(72.73)	(22.72)

### รายได้จากการบริการ

สำหรับปี 2566 สัดส่วนรายได้จากการให้บริการตรวจคัดกรองความผิดปกติทางพันธุกรรมด้านอนามัยการเจริญพันธุ์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 85.80 ของรายได้จากการให้บริการ ในขณะที่สัดส่วนรายได้จากการตรวจวิเคราะห์กลุ่มโรคติดเชื้อ ลดลงเป็นร้อยละ 9.45 ของรายได้จากการให้บริการ คาดว่ารายได้จากการตรวจวิเคราะห์กลุ่มโรคติดเชื้อในส่วนของโควิด-19 จะลดลงอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต ทั้งนี้ สามารถวิเคราะห์รายได้จากการบริการในแต่ละประเภทได้ดังนี้

#### 1.1 การให้บริการตรวจคัดกรองความผิดปกติทางพันธุกรรมด้านอนามัยการเจริญพันธุ์

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการตรวจคัดกรองความผิดปกติทางพันธุกรรมด้านอนามัยการเจริญพันธุ์ จำนวน 207.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 85.80 ของรายได้จากการให้บริการ เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า คิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 25.66 เนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯ ได้มีการทำการตลาดเกี่ยวกับการบริการมากขึ้น ส่งผลให้บริการดังกล่าวเริ่มเป็นที่รู้จักในตลาดเพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้ยอดขายได้ในส่วนนี้เติบโตขึ้นจากเดิม

#### 1.2 การให้บริการตรวจวิเคราะห์กลุ่มโรคติดเชื้อ

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการตรวจวิเคราะห์กลุ่มโรคติดเชื้อจำนวน 22.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.45 ของรายได้จากการให้บริการ ลดลงจากปีก่อนหน้า คิดเป็นอัตราร้อยละ 80.95 เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทั่วโลกมีแนวโน้มการติดเชื้อที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง

### 1.3 การให้บริการตรวจคัดกรองอื่นๆ

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการตรวจคัดกรองอื่นๆ จำนวน 1.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.77 ของรายได้จากการให้บริการ ซึ่งในปีก่อนหน้ายังไม่ได้มีรายได้จากการให้บริการดังกล่าว เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้จากบริการใหม่ๆ ที่เริ่มให้บริการในไตรมาสที่ 3 ของปี 2565 เช่น การให้บริการถอดรหัสพันธุกรรมเฉพาะบุคคล (DNALL) และการตรวจคัดกรองมะเร็งลำไส้ใหญ่และไส้ตรงในระยะเริ่มต้น (COLOTECT)

### 1.4 การให้บริการงานด้านเทคโนโลยี

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการงานด้านเทคโนโลยีจำนวน 9.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.98 ของรายได้จากการให้บริการ เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า จำนวน 3.65 ล้านบาท คิดเป็นการเติบโตอัตราร้อยละ 61.34 เนื่องจาก สถานการณ์โควิด-19 ที่คลี่คลาย ทำให้สถาบันต่างๆ เริ่มกลับมาทำงานวิจัยมากขึ้น

## รายได้จากการขาย

---

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย จำนวน 4.01 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า ถึงร้อยละ 71.25 เนื่องจากปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับโรคไวรัสโควิด-19 ซึ่งปี 2566 สถานการณ์การแพร่ระบาดได้คลี่คลายลง ทำให้รายได้ในส่วนนี้ลดลงมาก

## รายได้อื่น

---

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเป็นจำนวน 1.95 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้จากดอกเบี้ยรับ และกำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า

## ต้นทุนและกำไรขั้นต้นรายได้บริการ

รายการ	2565		2566		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	290.83	100.00	241.38	100.00	(49.45)	(17.00)
ต้นทุนบริการ	138.25	47.54	125.55	52.01	(12.70)	(9.19)
<b>กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้น (%)</b>	<b>152.57</b>	<b>52.46</b>	<b>115.83</b>	<b>47.99</b>	<b>(36.74)</b>	<b>(24.08)</b>

สำหรับปี 2566 บริษัท มีต้นทุนการให้บริการจำนวน 125.55 ล้านบาท และมีกำไรขั้นต้น 115.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 47.99 ลดลงจากปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับร้อยละ 52.46 เนื่องจากรายได้จากการให้บริการตรวจวิเคราะห์กลุ่มโรคติดเชื้อ โดยเฉพาะเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ซึ่งเป็นบริการที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูง ลดลงจากปีก่อนหน้า คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 80.95 โดยต้นทุนการให้บริการในปี 2566 มีสัดส่วนค่าน้ำยาตรวจอยู่ที่ร้อยละ 46.46 สัดส่วนค่าใช้จ่ายพนักงานฝ่ายปฏิบัติการร้อยละ 11.60 ที่เหลือจะเป็นต้นทุนการให้บริการอื่นๆ อาทิ อุปกรณ์ที่ใช้ในห้องปฏิบัติการ และค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์ห้องปฏิบัติการ

## ต้นทุนการขายและกำไรขั้นต้นจากการขาย

รายการ	2565		2566		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	13.95	100.00	4.01	100.00	(9.94)	(71.25)
ต้นทุนจากการขาย	9.01	64.57	3.74	93.27	(5.27)	(58.49)
<b>กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้น (%)</b>	<b>4.94</b>	<b>35.43</b>	<b>0.27</b>	<b>6.73</b>	<b>(4.67)</b>	<b>(94.53)</b>

สำหรับปี 2566 บริษัท มีต้นทุนขายจำนวน 3.74 ล้านบาท และมีกำไรขั้นต้นจำนวน 0.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 6.73 ซึ่งน้อยกว่าอัตรากำไรขั้นต้นของปีก่อนหน้า เนื่องจากปี 2565 เป็นรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ที่ใช้สำหรับการตรวจโควิด-19 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูง ในขณะที่ในปี 2566 เป็นการจำหน่ายน้ำยาตรวจโควิด-19 ที่ใกล้หมดอายุจึงมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ต่ำ

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ

สำหรับปี 2566 บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ จำนวน 28.25 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.42 ของรายได้จากการขายและบริการ ลดลงเล็กน้อยจากปี 2565 เนื่องจากคำแนะนำในการจัดหาผู้ให้บริการตรวจโควิด-19 และผู้ให้บริการการตรวจคัดกรองความผิดปกติทางพันธุกรรมด้านอนามัยการเจริญพันธุ์ ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 13.56 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ เนื่องจากบริษัท ได้ยกเลิกการให้คำแนะนำในการจัดหาผู้ให้บริการตรวจโควิด รวมทั้งได้เปลี่ยนแปลงนโยบายในการให้คำแนะนำในการจัดหาและผู้ให้บริการการตรวจคัดกรอง

ความผิดปกติทางพันธุกรรมด้านอนามัยการเจริญพันธุ์ โดยว่าจ้างพนักงานชายที่มีความรู้พื้นฐานทางวิทยาศาสตร์ และเทคนิคการแพทย์ เพิ่มมากขึ้น เพื่อมาทำหน้าที่ในการหาผู้ใช้บริการตรวจคัดกรองความผิดปกติทางพันธุกรรมด้านอนามัยการเจริญพันธุ์เพิ่มขึ้น โดยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มสัดส่วนเป็นร้อยละ 61.91 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ ยังประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการทำตลาด โดยบริษัท มีค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและการทำตลาดเพิ่มมากขึ้นจากการทำตลาดอย่างต่อเนื่องจากปี 2565 โดยเพิ่มขึ้นจาก 2.58 ล้านบาทในปี 2565 เป็น 3.78 ล้านบาท ในปี 2566 ซึ่งเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 4.24 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ

## ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปี 2566 บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 56.22 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 22.73 ของรายได้รวม ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่สำคัญ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 49.80 และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับทรัพย์สิน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.51 ของค่าใช้จ่ายในการบริหาร โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงร้อยละ 10.79 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจาก บริษัท มีการลดจำนวนพนักงานฝ่ายธุรการหลังจากสถานการณ์โควิด-19 ได้คลี่คลายลงในปี 2566 โดยบริษัท มีพนักงานฝ่ายธุรการลดลง รวมถึงมีค่าใช้จ่ายในการเตรียมพร้อมสำหรับการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ลดลง

## ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2566 บริษัท มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 1.64 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.66 ของรายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.27 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุมาจากบริษัท มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินจากสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้น จากการที่บริษัท ทำสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น

## กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับปี 2566 บริษัท มีกำไรสุทธิ จำนวน 32.14 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 13.00 ลดลงจากปีก่อนหน้าที่มีกำไรสุทธิจำนวน 75.11 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 23.47 เนื่องจากรายได้รวมในปี 2566 ลดลงจากปีก่อนหน้าร้อยละ 22.72 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า รวมทั้งอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงจากการลดลงทั้งจากการขายและให้บริการ ตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้น ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการลดลงเล็กน้อย ส่งผลทำให้อัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 23.47 เป็นร้อยละ 13.00

งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2566		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	148.34	49.35	125.89	42.96	(22.45)	(15.13)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	38.86	12.93	29.36	10.02	(9.50)	(24.45)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	20.27	6.74	10.05	3.44	(10.22)	(50.42)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	0.02	0.00	40.02	13.65	40.00	200,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2.90	0.96	6.76	2.31	3.86	133.10
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>210.39</b>	<b>70.00</b>	<b>212.08</b>	<b>72.38</b>	<b>1.69</b>	<b>0.80</b>
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	4.02	1.34	4.12	1.41	0.10	2.49
ส่วนปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์	49.79	16.56	46.57	15.89	(3.22)	(6.47)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	32.37	10.77	23.83	8.13	(8.54)	(26.38)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1.38	0.46	1.07	0.37	(0.31)	(22.46)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	0.39	0.13	0.76	0.26	0.37	94.87
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.24	0.74	4.59	1.56	2.35	104.91
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>90.19</b>	<b>30.00</b>	<b>80.94</b>	<b>27.62</b>	<b>(9.25)</b>	<b>(10.26)</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>300.58</b>	<b>100.00</b>	<b>293.02</b>	<b>100.00</b>	<b>(7.56)</b>	<b>(2.52)</b>
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	16.75	5.57	30.70	10.48	13.95	83.28
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4.16	1.38	4.29	1.46	0.13	3.13
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.03	1.01	0.57	0.20	(2.46)	(81.19)
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>23.94</b>	<b>7.96</b>	<b>35.56</b>	<b>12.14</b>	<b>11.62</b>	<b>48.54</b>
หนี้สินตามสัญญาเช่าสุทธิ ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27.47	9.14	19.43	6.63	(8.04)	(29.27)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-
ภาระหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	1.49	0.50	2.21	0.75	0.72	48.32
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>28.96</b>	<b>9.63</b>	<b>21.64</b>	<b>7.38</b>	<b>(7.32)</b>	<b>(25.28)</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>52.90</b>	<b>17.60</b>	<b>57.20</b>	<b>19.52</b>	<b>4.30</b>	<b>8.13</b>
ทุนจดทะเบียน	300.00	-	300.00	-	-	-
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	220.00	73.19	220.00	75.08	-	-
กำไรสะสม						
- จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	6.76	2.25	8.46	2.89	1.70	25.15
- ยังไม่ได้จัดสรร	21.22	7.06	7.66	2.61	(13.56)	(63.90)
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	(0.30)	(0.10)	(0.30)	(0.10)	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>247.68</b>	<b>82.40</b>	<b>235.82</b>	<b>80.48</b>	<b>(11.86)</b>	<b>(4.79)</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>300.58</b>	<b>100.00</b>	<b>293.02</b>	<b>100.00</b>	<b>(7.56)</b>	<b>(2.52)</b>

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2566		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
สินทรัพย์หมุนเวียน	210.39	70.00	212.08	72.38	1.69	0.80
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	90.19	30.00	80.94	27.62	(9.25)	(10.26)
สินทรัพย์รวม	300.58	100.00	293.02	100.00	(7.56)	(2.52)
หนี้สินหมุนเวียน	23.94	7.96	35.56	12.14	11.62	48.54
หนี้สินไม่หมุนเวียน	28.96	9.63	21.64	7.38	(7.32)	(25.28)
หนี้สินรวม	52.90	17.60	57.20	19.52	4.30	8.13
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	247.68	82.40	235.82	80.48	(11.86)	(4.79)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 300.58 ล้านบาท และ 293.02 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 7.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.52 โดยลดลงจากค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 52.90 ล้านบาท และ 57.20 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้น 4.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.13 โดยหลักเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้ผลิตและผู้จัดจำหน่ายสินค้าที่บริษัทฯ ซื้อเพื่อจำหน่ายต่อหรือนำมาประกอบบริการให้บริการ ประกอบกับในช่วงไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีการออกแคมเปญจำหน่ายแพ็คเกจสำหรับการให้บริการตรวจคัดกรองความผิดปกติของโครโมโซมทารกในครรภ์จากเลือดมารดา ส่งผลทำให้ ณ สิ้นปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้รับล่วงหน้าค่าบริการในการตรวจจำนวน 9.32 ล้านบาท ทำให้เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ สิ้นปี 2566 เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 235.82 ล้านบาท และ 247.68 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากปี 2565 จำนวน 11.86 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.79 จากการที่บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 32.14 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 44.00 ล้านบาท

### อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2565	ปี 2566
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	8.79	5.96
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.21	0.24

#### อัตราส่วนสภาพคล่อง

สำหรับสิ้นปี 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่อง 5.96 เท่า ลดลงจากปี 2565 สาเหตุหลักจากบริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น

#### อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับ ณ สิ้นปี 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นเป็น 0.24 เท่า เนื่องจาก บริษัทฯ มีหนี้สินเพิ่มขึ้นจากจำนวน 52.90 ล้านบาท เป็นจำนวน 57.20 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน ในส่วนของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเล็กน้อยจาก 247.68 ล้านบาท เป็น 235.82 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2565 ถึงแม้บริษัทฯ จะมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 32.14 ล้านบาท แต่บริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 44.00 ล้านบาท